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Abstrakt

Cílem této diplomové práce je získat informace o parametrech prostředí, které

zvyšují respirační procesy v rybnících a které mohou způsobit deficit kyslíku. 24

sledovaných rybníků bylo vybráno podle požadavků Rybářství Třeboň a.s. V období

od 4. 2. 2014 do 30. 9. 2014 bylo provedeno celkem 10 odběrů. Ze sledovaných

rybníků byly odebrány vzorky vody pro chemickou laboratorní analýzu. Zároveň

probíhalo terénní měření základních fyzikálně chemických parametrů – koncentrace

rozpuštěného kyslíku, teplota, barva a průhlednost vody. Při laboratorní analýze se

stanovily sloučeniny a formy dusíku, fosforu, uhlíku a množství chlorofylu-a. Také

se zjišťovala respirace za 24 hodin a to měřením spotřeby kyslíku planktonem do

velikosti 235 µm. Vztahy mezi respirací za 24 hodin a ostatními parametry a

rozdílem koncentrace rozpuštěného kyslíku při hladině a v hloubce 1 m a ostatními

parametry byly srovnávány pomocí regresních a korelačních analýz.

Zjištěná klesající tendence sezónního průběhu nasycení vody kyslíkem ukazuje, že v

celém rybničním systému převládají respirační procesy. Z výsledků korelačních

analýz, které porovnávají vztah parametrů prostředí a respirace pelagiálu za 24

hodin, vyplývá, že s respirací nejvíce koreluje obsah organického uhlíku,

představující obsah organických látek. Dále pak pozitivně koreluje obsah

partikulovaného a celkového dusíku, množství fytoplanktonu vyjádřené jako

koncentrace chlorofylu-a a průhlednost vody. Nejméně ze sledovaných parametrů

koreluje s respirací koncentrace celkového fosforu.

Klíčová slova: respirace, fotosyntéza, eutrofizace, deficit kyslíku

Abstract

The purpose of this thesis is to obtain informations about the parameters of

environment, which increases respiratory processes in fishponds and can cause an

oxygen deficit. 24 monitored lakes were chosen according to the requirements of

Rybářství Třeboň a.s. Between 4. 2. 2014 and 30. 9. 2014 took place 10 samplings.

Water samples were taken for chemical laboratory analysis. At the same time there

were made field measurements of basic physico-chemical parameters - dissolved

oxygen concentration, temperature, color and transparency. Laboratory analysis

determined compound and forms of nitrogen, phosphorus, carbon and the quantity of

chlorophyll-a. Plankton respiration per 24 hours was detected by measuring the

oxygen consumption by plankton in sizes up to 235 microns. Relations between

respiration and other parameters, and different concentration of dissolved oxygen at

the surface and in the depth of 1 m and the other parameters were compared using

regression and correlation analysis.

The observed decreasing trend of the seasonal oxygen saturation indicates that whole

fishpond is dominated by respiratory processes. The results of correlation analysis,

comparing the relationship of environmental parameters and respiration pelagial per

24 hours, shows that respiration correlates most with organic carbon content

(representing the amount of organic substance). Furthermore, positively correlates

content of total nitrogen, the amount of phytoplankton expressed as chlorophyll-a

concentration and transparency. Content of particulate and total nitrogen, amount of

phytoplankton and transparency also positively correlated with respiration. Total

phosphorus concentration correlates with the respiration least of the monitored

parameters.

Keywords: respiration, photosynthesis, eutrophication, oxygen deficit
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1. Úvod

Rybníky v krajině zastávají mnoho funkcí. Mimo jejich primární rybochovné funkce,

spočívá jejich význam také ve funkci ekologické. Jejich akumulační schopnost

vytváří zásobu vody v krajině, dále pozitivně ovlivňuje mikroklima a slouží jako

stabilizační prvek v krajině. Aby se tyto i další funkce rybníků zachovaly, je dobré

sledovat jejich vývoj a dbát na jejich trvale udržitelné využívání. Neboť samotné

obhospodařování rybníků, ale také způsob využívání krajiny významně ovlivňuje

jejich charakter.

Vyšší nároky na produkci ryb v minulém století si vyžádaly intenzifikace rybářského

hospodaření. Kromě vápnění se aplikovala minerální hnojiva, později i organická a

rybí obsádka se začala přikrmovat obilím či granulemi. To spolu s intenzivním

zemědělstvím vedlo k velkému zatížení rybníků živinami a organickou hmotou.

V takto eutrofizovaných rybnících dochází ke kvalitativním i kvantitativním změnám

biocenóz, které svými životními projevy ovlivňují biochemické pochody a tím i

kvalitu vody. Typickým projevem eutrofizace je nadměrný rozvoj sinic a řas,

extrémní kolísání koncentrace rozpuštěného kyslíku ve vodě a velké výkyvy pH.

Koncentrace rozpuštěného kyslíku a pH jsou závislé jednak na fotosyntéze a jednak

na respiraci. Obzvláště v předjarním období dochází v důsledku vysoké

fotosyntetické činnosti fytoplanktonu k přesycení kyslíkem a ke zvýšení hodnot pH

až na 10. Naopak na počátku léta, kdy se začne prohřívat voda, dochází ke zvýšení

respirace planktonu i sedimentů. A i přes rozvoj fytoplanktonu, převládají respirační

procesy, dochází k poklesu hodnot pH a poklesu koncentrace rozpuštěného kyslíku.

Velká primární produkce fytoplanktonu znamená také velký zdroj organických látek

(autochtonního původu). Spolu s organickými látkami alochtonními (např. látky

dodávané přítokem či ve formě hnojení a krmení) způsobují odčerpávání kyslíku při

jejich dekompozici. Nedostatek kyslíku znamená zhoršení kvality vody a tím i

prostředí pro ryby. Navíc jestliže dochází ke kyslíkovému deficitu, má rybniční

ekosystém tendenci k intenzivnějším projevům eutrofizace.
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I na takto zatížených rybnících lze efektivně hospodařit, avšak nese to sebou svá

rizika. Jedním z rizik je kyslíkový deficit, který představuje vážné nebezpečí pro rybí

obsádku. Příčiny vzniku kyslíkového deficitu jsou námětem pro tuto práci.

Cílem práce je získat informace o parametrech prostředí, které zvyšují respirační

procesy v rybnících a které mohou způsobit deficit kyslíku.
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1. Literární přehled

1.1. Charakteristika rybničních vod

Rybníky, jejichž výstavba na našem území nabývá významu ve 13. století, jsou

neodmyslitelnými prvky naší krajiny. Jsou to nádrže vybudované člověkem za

účelem chovu ryb a obhospodařování. Jejich odlišností od jiných vodních nádrží je,

že jsou pravidelně vypouštěny za účelem výlovu ryb a opět nasazeny rybí obsádkou.

Rybníky vznikaly v místech s příznivou konfigurací terénu. Rybníky mohly vznikat

v místech mlák. Mláky jsou malé až velké zamokřené deprese, většinou v lesích.

Společenstva mlák byla primárním elementem Třeboňských mokřadů. Rybniční

nádrže mohly vznikat v místech malých rašelinišť, která bylo možné odtěžit a

přeměnit tak ve vodní nádrž. Další možností byla jezera, především aluviální, poříční

jezera, nebo odlesněné plochy a bezlesé partie značných bezodtokových rozlitin

(Kubů et al., 1996).

Aluviální lokality a přirozené mokřady v krajině Třeboňska postupně mizely,

naproti tomu rybníky se staly její neoddělitelnou součástí a v průběhu staletí byly

osídleny specifickými společenstvy vodních organismů, původem převážně z biotopů

tůní a aluvií. Tyto biocenózy našly v rybnících volnou niku a postupem času se

dokonale adaptovaly na nové podmínky (Pechar et al., 2002). Původní aluviálním

vodám blízké biocenózy byly v rybnících dominující. Jejich výskyt díky eutrofizaci

rybničních vod v minulém století postupně klesal. Na počátku své existence byla

většina rybníků oligotrofních až mezotrofních. Nebyla uplatňována žádná

intenzifikační opatření, jak je známe dnes a přísun živin z povodí nebyl tak vysoký,

neboť lidská činnost jako zemědělství, průmysl či počet obyvatel nebyl tak rozvinut

(Adámek et al., 2008).

Až dokonce 19. století byl chov ryb založen pouze na využití přirozeného

produkčního potenciálu rybníků. Tehdejší rybářská praxe neměla v té době možnost

ani znalosti jak ovlivňovat produkci ryb. Až pokles přirozené produkce rybníků

vlivem jejich stárnutí, způsobený vyčerpáním zásoby živin, stimuloval zájem J. Šusty

o pochopení produkční podstaty rybniční biocenózy. Studium vzájemných interakcí

mezi vodními rostlinami, živočichy a jejich prostředím bylo na svém počátku. Šusta

se o tuto problematiku zajímal a byl si vědom, že produkce rybníků je závislá na

[…]


Daphnia. Na základě toho definoval Potužák a Pechar (2009) tzv. Daphnia index,

který vypovídá o schopnosti zooplanktonu kontrolovat rozvoj fytoplanktonu.

Velmi efektivní způsob jak snížit obsah živin a organické hmoty v rybnících je těžba

sedimentů. Tato metoda vzhledem k její finanční i technické náročnosti je vhodnější
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pro menší a mělčí nádrže (čemuž rybníky odpovídají). Pro dlouhodobý efekt je

potřeba také snížit přísun alochtonních živin a organických látek z povodí. Těžbou se

zredukuje zásoba živin ve svrchní vrstvě sedimentů a dokryje vrstva s větší kapacitou

pro následné vázání živin, zejména fosforu. Další výhodou této metody je i

odstranění inokula sinic, které je v sedimentu obsažené (Adámek et al., 2010).

Vytěžené sedimenty vysoce bohaté na živiny a organickou hmotu mohou navíc

posloužit ke znovu zúrodňování polí. Zároveň jsou omezeny eutrofizační rizika

v povodí pod rybníky a také odtěžením sedimentů se upraví objem nádrže. Využití

rybničních sedimentů jako hnojivo představuje recyklaci živin, zejména fosforu,

jehož zásoby na Zemi jsou nekontrolovatelně vyčerpávány (Potužák, Duras, 2015).
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5. Závěr

Výsledky shrnují data z 10 provedených odběrů na 24 rybnících, které byly

provedeny v roce 2014 v rámci pilotního projektu, Identifikace a eliminace rizik

kyslíkových deficitů, vedeného společností ENKI, o.p.s.

Průměrné hodnoty získané ze sledovaného souboru rybníků ukazují, že respirace ve

vodním sloupci koreluje s obsahem fytoplanktonu (R
2

= 0,69) vyjádřeného jako

množství chlorofylu-a. Fytoplankton svoji fotosyntetickou činností ve vodě zajišťuje

největší přísun rozpuštěného kyslíku, ale na straně druhé při disimilaci také kyslík

z vody odčerpává. Navíc při rozkladu odumřelé hmoty fytoplanktonu dochází

k dalšímu odčerpávání kyslíku z vody.

Dalšími parametry prostředí, které korelují s respirací, jsou hlavní živiny, tj

koncentrace celkového fosforu (R
2

= 0,59) a koncentrace celkového dusíku

(R
2
= 0,74). Jejich vysoký obsah ve vodě může být příčinou nadměrného rozvoje

fytoplanktonu.

Nejtěsnější korelační závislost ze všech sledovaných parametrů, byla zjištěna mezi

respirací a celkovým obsahem organického uhlíku (R
2

= 0,78). Obsah organického

uhlíku představuje organické látky obsažené v rybniční vodě. Zvýšený obsah

organických látek stimuluje respirační aktivitu aerobních dekompozitorů. Během

těchto metabolických dějů je spotřebováván kyslík. A když rychlost jejich spotřeby

kyslíku přesáhne rychlost re-aerace vody (z atmosféry a díky fotosyntéze), obsah

rozpuštěného kyslíku ve vodě klesá.

Těsná závislost byla také prokázána mezi respirací a průhledností vody (R
2

= 0,60).

Čím menší byla průhlednost vody, tím vyšší byla respirace. Menší průhlednost bývá

v eutrofních až hypertrofních rybnících s vysokou produktivitou. Častou příčinou

nízké průhlednosti vody je vegetační zákal způsobený vysokou biomasou

fytoplanktonu.

Mezi respirací planktonu a úbytkem kyslíku v hloubce 1 m nebyla prokázána

významná závislost (R
2

= 0,12). Je tedy zřejmé, že úbytek rozpuštěného kyslíku

v hloubce 1 m je způsobený spíše respiračními pochody na dně rybníka. S tímto

jevem souvisí morfometrie nádrže, tj. poměr objemu vody a plochy rybníka
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(respektive plocha dna a objem vody nad dnem). Čím je objem vody nižší a plocha

dna větší, tím více se zvyšuje riziko zhoršení kyslíkových poměrů a možnosti

kyslíkového deficitu.
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7. Přílohy

Příloha 1: seznam zkoumaných rybničních lokalit zadaný dle požadavku Rybářství

Třeboň a.s.

Rybník p. č. katastrální

území

vodní

plocha

(ha)

objem

(tis.

m3)

Poznámka

Ruda

1730/1

Kojákovice

78

960

Opatovický

503/1

Domanín

149

1920 sportovní a

rekreační

Cirkvičný 1584 Domanín 17 126

Svět 1989/1 Třeboň 201 3320 sportovní a

rekreační

Spolský 618/1 Libín 120 2600 sportovní a

rekreační

Výskok 981 Slavošovice 57 810

Purkrabský 1649/17 Chlum u

Třeboně

34 459

Staňkovský 212/12 Staňkov 241 6330 sportovní a

rekreační

Hejtman 1247/1 Chlum u

Třeboně

78 1461 sportovní a

rekreační

Podsedek 577/5 Stříbřec 81,7 1220

Staré Jezero 354 Lutová 75 657

Nový

Vdovec

238/1 Holičky 75 420

Velký Tisý 808/1 Lomnice nad L. 227,1 3500 zlepšování jakosti

povrchových vod

Malý Tisý –

velké loviště

957/1 Přeseka 23,2 156

Služebný 747/1 Lomnice nad L. 27 180

Rod 878/1 Val 21,8 115

Dobrá Vůle 101/12 Klec 25 149

Klec 325/50 Klec 64 570

Potěšil 325/2 Klec 64 780

Dubenský 462/1 Ševětín 6,1 50

Verfle 1812/1 Břilice 20 160

Břilický 1923/1 Třeboň 24,5 120

Stružky 1760/1 Břilice 3,8 30

Rožmberk

461/2,

461/44

Stará Hlína 480 4900 zlepšování jakosti

povrchových vod