Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4101 Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Agroekologie
Akademický rok: 2015/2016
Název práce: Respirační procesy a rizika kyslíkových deficitů v eutrofních rybnících
Student: Bc. Lucie Lendlerová
Katedra: Katedra krajinného managementu
Vedoucí práce: Doc.RNDr. Libor Pechar, CSc.
Oponent: Ing. Jan Potužák, PhD.
Pracoviště oponenta: Povodí Vltavy, státní podnik

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě viz příloha 1

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji k obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis oponenta

10.5.2016

Příloha 1

Zhodnocení a vlastní přínos práce:

Téma diplomové práce považuji nejen z pohledu rybníkářství za velmi aktuální. Stabilní kyslíkový režim (vyvážený kyslíkový metabolismus) je jedním ze základních pilířů, který vypovídá o celkovém stavu rybníčního ekosystému. Nadměrný vstup živin a organických látek může zapříčinit vznik neočekávaných fluktuací koncentrace kyslíku, a tím i zásadně ovlivňovat produkci chovaných ryb. Nestabilita kyslíkového metabolismu s převahou respiračních pochodů má neoddiskutovatelný vliv také na kvalitu vody, a to nejen v rybníce, ale ovlivňuje také kvalitu vody v níže ležícím povodí. Ve vztahu k častějšímu výskytu hydrologicky podprůměrných period bude tato problematika čím dál tím aktuálnější. Nejedná se jen o možnost predikce výskytu neočekávaných „kyslíkových deficitů“, ale smyslem by měl být také návrh a realizace opatření, která by měla přispět k stabilizaci kyslíkového režimu i celého rybníčního ekosystému.

Předložená diplomová práce je po formální i odborné stránce velmi dobře zpracovaná s minimem gramatických a stylistických chyb. Je přehledná a po obsahové stránce vhodně členěná. Získané výsledky mohou dle mého názoru přispět k pochopení fungování sezónní dynamiky kyslíkového metabolismu v eutrofních a hypetrofních rybnících s různou intenzitou rybářského obhospodařování.

Připomínky k diplomové práci:

- V kapitole Materiál a metody by mělo být jednoznačně uvedeno, jak byl odebírán vzorek pro hydrochemický rozbor - zdali se jednalo o vzorek odebraný z hladinové vrstvy, nebo se jednalo o směsný integrální vzorek z předem definované části vodního sloupce. Tato informace je důležitá pro následnou interpretaci získaných dat.
- Kapitola Diskuze je z velké části spíše pokračováním kapitoly Literární rešerše. Chybí mi zde větší konfrontace získaných výsledků s odbornou literaturou. V diplomové práci postrádám konkrétnější zhodnocení stavu sledovaných rybníků z hlediska produkce, hospodářského zatížení a případných vnějších antropogenních vlivů z povodí.

Otázky k diplomové práci:

1. Jaké jsou hlavní příčiny nadměrné respirace hypertrofních rybníků?
2. Navrhněte opatření, která by mohla přispět ke stabilizaci kyslíkového metabolismu našich produkčních rybníků.